
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Suol d'Aleramo.  Responsabile Procedimento: Nervi Gabriella  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

COPIA ALBO 
 
 
REGIONE PIEMONTE                                                                                                    PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
 

UNIONE MONTANA SUOL D’ALERAMO 
 

SEDE: 15010  PONTI  (AL) 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  
 

N.29 DEL 09/05/2024 
 
 

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO AI FINI DELL'EROGAZIONE DELLE 
PRESTAZIONI SOCIALI AGEVOLATE, IN PARTICOLARE 
DELL'INTEGRAZIONE RETTE IN STRUTTURE RESIDENZIALI           

 
 
L’anno duemilaventiquattro addì nove del mese di maggio alle ore 17:00 nella sala delle 

adunanze dell’Unione Montana di Ponti, si è riunita la Giunta convocata nelle forme di legge. 
 

 

COGNOME E NOME PRESENTE 

  

1. MORENA MARIO Sì 

2. OLIVIERI ANDREA Sì (in collegamento) 

3. IVALDI DANIELA Sì 

4. LAZZARINO FABIO Giust. 

5. LEVO MARINA Sì 

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 

 
 

Con l’intervento e l’opera del Vice Segretario, MURCHIO dr.ssa Alessandra il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, MORENA MARIO nella sua qualità di 

Presidente assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 

 
 
 

LA GIUNTA 
 
 
 
 
 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Suol d'Aleramo.  Responsabile Procedimento: Nervi Gabriella  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Premesso che: 

- la Regione Piemonte con D.G.R. 5 giugno 2023, n. 10 – 6984 aveva annullato parzialmente 
in autotutela la propria D.G.R. n. 23 – 6180 del 7/12/2022, riguardante le modalità di 
erogazione delle prestazioni sociali agevolate, ed approvato le linee guida per l’applicazione 
uniforme dell’ISEE nell’ambito del sistema regionale integrato degli interventi e servizi 
sociali, nonché richiesto agli Enti Gestori l’inoltro dei Regolamenti alla luce delle nuove 
disposizioni entro il 15 settembre 2023;   

- con deliberazione della Giunta Regionale 29 settembre 2023 n. 11-7489 era stato 
rideterminato il termine per l’inoltro alla Regione Piemonte dei Regolamenti degli Enti 
Gestori e con successiva deliberazione della Giunta Regionale 18 dicembre 2023 n. 29 – 
7935 era stato ulteriormente prorogato al 30 giugno 2024 il termine per l’invio dei 
regolamenti che disciplinano le modalità di erogazione delle prestazioni sociali agevolate di 
cui al punto 2 della DGR n. 10-6984 del 5 giugno 2023;  

- l’ A.N.C.I. del Piemonte in data 13 settembre 2023 e la Città di Torino, con l’adesione dei 
Comuni di Novara, Asti, Vercelli, Verbania, Alessandria, Cuneo e Biella,  consapevoli delle 
criticità applicative delle predette deliberazioni regionali, in particolare per quanto concerne 
l’inserimento residenziale di persone anziane e con disabilità, (incremento della spesa 
annuale quantificabile a livello regionale di oltre 30 milioni di euro), si sono attivati con 
l’Assessorato Regionale per una revisione del provvedimento del 5 giugno 2023, n. 10 – 
6984, allo stato, però, senza alcun esito;       

- avverso la D.G.R. 29 settembre 2023 n. 11-7489 le Associazioni di Tutela degli Utenti 
hanno interposto ricorso al T.A.R.  per il  Piemonte, il quale con Ordinanza  pubblicata il 14 
marzo 2024 ha respinto l’istanza cautelare non sussistendo, nella fattispecie, il requisito del 
periculum in mora, in quanto, anche laddove la D.G.R. di proroga del termine per l’invio dei 
regolamenti da parte degli Enti Gestori fosse sospesa, le Associazioni di tutela ed i soggetti 
da queste tutelati non conseguirebbero alcun concreto beneficio, tenuto conto del fatto che 
la lamentata lesione delle posizioni giuridiche soggettive pare discendere, secondo le 
prospettazioni attoree, dall’applicazione dei regolamenti degli Enti Gestori, regolamenti che, 
anche annullando la D.G.R. impugnata, continuerebbero ad essere applicati nelle attuali 
formulazioni; 

- la deliberazione regionale n. 10 – 6984 del 5 giugno 2023 prevede un aumento della spesa 
relativa alla quota che va lasciata al ricoverato di euro 146 mensili per piccole spese; 

- le soglie dell’ISEE dell’utente per l’accesso alle prestazioni agevolate sono previste in 
50.000 per gli adulti e 65.000 per i minori, al di sotto delle quali dovrà essere erogata una 
integrazione della retta; 

- alla famiglia della persona inserita in struttura deve restare un reddito pari alla “povertà 
relativa ISTAT” che, nel 2021, era per un nucleo di due persone di 1.049 euro mensili e per 
un nucleo di tre persone di 1.395 euro mensili; 

Udita la relazione della direttrice dell’ASCA, dott.ssa Donatella Poggio, che illustra le problematiche 
di ordine giuridico ed economico-finanziario inerenti l’applicazione dell’ISEE nel settore delle 
prestazioni sociali agevolate, con particolare riguardo all’integrazione della retta in struttura 
residenziale di persone anziane e con disabilità ed evidenzia come l’applicazione automatica 
dell’ISEE comporterebbe un impatto sul bilancio dell’Ente di particolare rilevanza, in particolare:  

 se l’integrazione retta venisse calcolata considerando il solo valore dell’ISEE, si produrrebbe 
un incremento esponenziale della spesa, al momento non quantificabile; 

  se, invece, il calcolo dell’integrazione della retta avvenisse sulla base delle disponibilità 
economico-finanziarie reali e attuali dei beneficiari, potrebbe sussistere un ipotetico rischio 
di ricorso in sede giurisdizionale; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Suol d'Aleramo.  Responsabile Procedimento: Nervi Gabriella  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Dato atto che la problematica è stato già discussa nell’Assemblea dei Sindaci ASCA del 29.04.2024, 
nella quale si è dato mandato all’ente capofila di assumere una deliberazione di indirizzo; 
 
CON voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese 
 

DELIBERA 

 

1. Di prendere atto della discussione svoltasi nell’Assemblea dei Sindaci dell’ASCA del 
29.04.2024; 

2. Di approvare le seguenti linee di indirizzo: nelle more della definizione delle problematiche 
esplicitate in narrativa e in attesa di linee guida che consentano di approvare un nuovo 
regolamento che disciplini la materia, verrà utilizzato, in aggiunta alle attuali modalità di 
calcolo dell’integrazione retta in struttura residenziale, il progetto individualizzato, elaborato 
dall’Assistente Sociale in accordo con il beneficiario, al fine di poter affrontare con 
puntualità le esigenze delle famiglie che si trovano in condizione di particolare difficoltà 
economico-sociale; 

3. Di trasmettere il presente provvedimento ai comuni facenti parte dell’ASCA e, 
successivamente, alla Regione Piemonte. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Suol d'Aleramo.  Responsabile Procedimento: Nervi Gabriella  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue 
 

IL PRESIDENTE 
F.to: MORENA MARIO  

 

IL VICE SEGRETARIO 
F.to: MURCHIO dr.ssa Alessandra 

 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Unione per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal 03/07/2024 al 18/07/2024  come prescritto dall’art.124, 2° comma, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n° 267. 
 
 
Ponti, li 03/07/2024 
 
 
 

IL VICE SEGRETARIO 
F.to: MURCHIO dr.ssa Alessandra 

 
 

 
Pareri ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

 

Parere Esito Data Il Responsabile 

Regolarità tecnica Favorevole 09/05/2024 F.to:POGGIO dott.ssa Donatella 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

[X] La presente deliberazione diventa esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, 3° 

comma, D.Lgs. 18/08/2000, n. 267) 
 

[ ] La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, 

D.Lgs. 18/08/2000, n. 267) 
 

 
Ponti, li _________________________ 

 
IL VICE SEGRETARIO 

MURCHIO dr.ssa Alessandra 
 
 
 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Ponti, li _________________________ IL VICE SEGRETARIO 

MURCHIO dr.ssa Alessandra 
 


